
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e Giovani, CED, Servizi
Educativi, Sport, Gare e Appalti - CUC

Determinazione dirigenziale 297 del 30/05/2022

OGGETTO: Rinnovo contratto d’appalto per l’affidamento del servizio di assistenza
scolastica per allievi con disabilità ed assistenza mensa. Anni scolastici
2020/2021 – 2021/2022 – Determinazione a contrarre

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I SETTORE

Visti i seguenti atti:

- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del DLgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il Decreto Sindacale n. 10 del 07/10/2020 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del

Datore di lavoro per il I-II e VI Settore ‘’Servizi socio Assistenziali, Direzione casa di Riposo, Cultura e Giovani,
Sport, Servizi Educativi, Gare e Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il Digitale’’;

- il Decreto Sindacale n. 5 del 28/01/2021 ad oggetto “Delibera 1/2021 – Variazione organigramma dell’ente‘’;

PREMESSO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale del I-II e VI Settore n. 450 del 09.09.2020, è stato affidato il servizio di
assistenza scolastica per allievi con disabilità ed assistenza mensa – Anni scolastici 2020/2021 – 2021-2022, a
MARTA Società Cooperativa Sociale ONLUS – Via Traversi n.13/15 – 27039 Sannazzaro Dè Burgondi (PV) - C.F. e
P.IVA 01341140182 - CIG: 8424133677;



- con Determinazione Dirigenziale del I-II e VI Settore n. 554 del 19.10.2020 è stata approvata la variante al
contratto di appalto per l’esecuzione del servizio di assistenza scolastica per allievi con disabilità ed assistenza
mensa a.s. 2020/2021 e 2021/2022;

- il relativo contratto di appalto è stato stipulato in data 04.12.2020, rep. n. 14810;
- con Determinazione Dirigenziale del I Settore n. 528 del 28.09.2021, per le motivazioni nella medesima indicate,

è stata approvata la variante al contratto di appalto per l’esecuzione del servizio di assistenza scolastica per
allievi con disabilità ed assistenza mensa a.s. 2020/2021 e 2021/2022, ridefinendo il monte ore complessivo
delle prestazioni di assistenza scolastica specialistica a favore degli alunni con handicap in complessive n. 5502,
di cui n. 4350 già previste nel capitolato e n. 1152 per effetto della variante di che trattasi;

RILEVATO CHE:

- l’art. 3 comma 2 del contratto rep. n. 14810/2020 sopra richiamato prevede la facoltà, da parte del Comune, di
rinnovare il contratto medesimo per ulteriori due anni alle condizioni individuate nel Capitolato d’Appalto e
prestazionale;

- l’art. 3 del Capitolato d’appalto e prestazionale prevede che l’Amministrazione può procedere al rinnovo
massimo di anni due come segue: due rinnovi consecutivi di un anno scolastico ciascuno;

CONSIDERATO CHE:

- il contratto ha scadenza alla conclusione dell’anno scolastico in corso;
- con comunicazione prot. n. 9160 del 02.05.2022, questo Comune ha chiesto a MARTA Società Cooperativa

Sociale ONLUS la propria disponibilità all’esecuzione del servizio di che trattasi per il periodo di un anno
scolastico, e, precisamente, per l’anno scolastico 2022/2023.

- con nota prot. n. 9461 del 05.05.2022 la Cooperativa suindicata ha confermato la propria disponibilità alla
esecuzione del servizio per l’anno scolastico 2022/2023;

VISTO il quadro economico di gara per il servizio per il periodo di anni uno, stimato come segue:

Importo a base di gara per il periodo di anni scolastici uno 2022/2023 € 111.000,00

Oneri per la sicurezza per il periodo di anni scolastici uno € 593,00

Totale importo a base di gara (al netto dell’IVA) € 111.593,00

calcolato tenendo conto di un importo orario pari a € 20,09, come da tabella ministeriale;

RILEVATO che si può ritenere positivo il servizio svolto dalla Società sopra individuata;

DATO ATTO che risulta pertanto opportuno dare mandato, in analogia alla procedura di gara originaria, alla Centrale
unica di committenza “Terre del gioiello”, di provvedere all’avvio del procedimento di rinnovo del contratto relativo
al servizio di assistenza scolastica per allievi con disabilità ed assistenza mensa per il periodo di anni scolastici uno;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32, c. 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, sopra
richiamati:
− che il fine che si intende perseguire con il rinnovo del contratto di cui in oggetto è quello di garantire, in maniera
efficiente, efficace e economicamente conveniente, il servizio di assistenza scolastica per allievi con disabilità ed
assistenza mensa;



− che il rinnovo del contratto ha per oggetto lo svolgimento del servizio di assistenza scolastica per allievi con
disabilità ed assistenza mensa per l’anno scolastico 2022/2023;
− che ai sensi dell’art. dell’art. 3, comma 1, lettera eeeee), del DLgs 50/2016, il contratto verrà stipulato a misura, ed
ai sensi dell'art. 32, comma 14, del medesimo D.Lgs. 50/2016, in modalità elettronica, in forma pubblica
amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante del Comune di Valenza;
− che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto;

DATO ATTO, sin da ora, della copertura finanziaria del servizio, e CONSIDERATO che all’atto dell’aggiudicazione, con
successivo provvedimento, verranno adottati i relativi impegni di spesa;

VISTA la convezione in data 2714, reg. sp. n. 02.07.2021 con la quale è stato stipulato tra i Comuni di Valenza –
Comune Capofila, Bassignana, Castelletto Monferrato, Montecastello, Pecetto di Valenza, Pietra Marazzi,
Quargnento, Rivarone, San Salvatore Monferrato, e Solero, accordo consortile mediante convenzione, per l’esercizio
in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività connesse ai servizi e alle funzioni amministrative
comunali in materia di appalti di lavori, servizi e forniture, ed hanno conseguentemente istituito una centrale unica
denominata “Centrale Unica di Committenza Terre del Gioiello” – cod. AUSA 0000658690;

VISTO, altresì, il regolamento di organizzazione della succitata Centrale Unica di Committenza approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 30.08.2021;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 12-05-2022, immediatamente eseguibile, all'oggetto “Nota di
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 - Approvazione”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12-05-2022, immediatamente eseguibile, all'oggetto “Bilancio
di Previsione Finanziario 2022/2024 - Approvazione”;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e l’art. 183
«Impegno di spesa»;

- il D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti e delle concessioni;
- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e, in

particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 05.04.2022, esecutiva, Adozione Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2022/2024;

RICHIAMATE:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto : “ Sistema dei controlli interni . Nuovo
inquadramento “, come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n. 1/2016 ad oggetto:
“Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni –
Specifiche in ordine agli item di controllo”;



- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto : esercizio controllo successivo di
regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli effettuati e
conseguenti indicazioni operative”;

Per le motivazioni di cui sopra

DETERMINA

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione;

2. di procedere al rinnovo del contratto di appalto per il servizio di assistenza scolastica per allievi con disabilità ed
assistenza mensa per l’anno scolastico 2022/2023;

3. di dare mandato, in analogia alla procedura di gara originaria, alla Centrale unica di committenza “Terre del
gioiello”, di provvedere all’avvio del procedimento di rinnovo del contratto relativo al servizio di assistenza
scolastica per allievi con disabilità ed assistenza mensa per l’anno scolastico 2022/2023;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. dell’art. 3, comma 1, lettera eeeee), del DLgs 50/2016, il contratto verrà
stipulato a misura, ed ai sensi dell'art. 32, comma 14, del medesimo D.Lgs. 50/2016, in modalità elettronica, in
forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante del Comune di Valenza;

5. di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari
(ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217);

6. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente provvedimento
l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art 6 DPR n. 62/2013.

7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del comune ai fini della
generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione "Bandi di gara e
contratti" – “Delibera a contrarre o atto equivalente” e sottosezione "Provvedimenti" – “Provvedimenti dirigenti
amministrativi”, al fine del rispetto della normativa in tema di trasparenza ai sensi del d.lgs. 33/2013 e sue
modifiche ed integrazioni;

8. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto : “
Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento “, come modificata e integrata con direttiva del Segretario
Generale n. 1/2016 ad oggetto: “Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento
sui controlli interni – Specifiche in ordine agli item di controllo”e la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data
26.5.2016 ad oggetto: esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni –
Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”.

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi



dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme
all’originale.


